os quais serão demonstrados a seguir, anexando inclusive os documentos que
comprovam cabalmente os enganos cometidos pelo Preposto da Fazenda Estadual,
(Doc. 01) bem como a cobrança absurda do somatório das infrações 01 e 02, no
exorbitante montante de R$ 1.262.277,25 (um milhão, duzentos e sessenta e dois mil,
duzentos e setenta e sete reais e vinte e cinco centavos), ficando mais uma vez
impugnado, diante da sua nulidade e inconsistência.”

Assegura que efetuou por amostragem uma conferência nos Relatórios, onde detectamos a troca de
números de Notas Fiscais, Duplicidades, entre outras falhas conforme segue:

[...]

mencionados, por ser de Direito e lídima Justiça.

Assevera, no que se refere às infrações 05 e 06, que a versão sobre a cobrança de diferença de ICMS
apurado já pelo regime normal, entre o valor recolhido e o escriturado no Livro de ICMS, totalizando
a suposta infração no valor de R$ 116.495,89 (cento e dezesseis mil, quatrocentos e noventa e cinco
reais e oitenta e nove centavos), cuja cobrança já foi reconhecida parcialmente, tão somente referente
ao Exercício de 2006, de ser levando  em consideração que a Empresa, por livre iniciativa, instaurou
uma auditoria interna na sua escrita fiscal, em que foram detectados alguns equívocos pontuais no

[...]

demonstradas nos itens 05 e 06.

Em relação à infração 07, afirma que, ao contrário do que foi fundamentado e demonstrado pelo
Autuante, a Empresa não deixou de recolher o ICMS no(s) prazo(s) regulamentar(es), na condição de
Empresa de Pequeno Porte do valor de R$ 2.407,64 (dois mil quatrocentos e sete reais e sessenta e
quatro centavos), haja vista que o referido valor foi pago em 22.06.2005, no montante de R$ 2.780,37
(dois mil, setecentos e oitenta reais e trinta e sete centavos) conforme documento anexo, (Doc. 02),
valendo esclarecer ainda aos Julgadores, que no referido caso, apenas houve erro de Competência ao
gerar o DAE de ICMS que no Auto consta 30.04.2005, sendo pago na data acima referida.